CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’ESTE

“Palácio 15 de Junho”

Gabinete do Vereador CARLOS FONTES

“Posso todas as coisas Naquele que me fortalece”
(Felipenses cap. 4 ver. 13)

MOÇÃO Nº 111/2010

De Aplauso

 “Manifesta aplauso à Igreja Assembléia
de Deus – Ministério Belém, do Campo de
Americana, pela realização da 8ª EBA –
Escola Bíblica de Americana, realizada
nos dias 20 a 24 de Julho do presente
ano”.

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

A Igreja Evangélica Assembléia de Deus - Ministério Belém Campo de Americana
realizou nos dias 20 a 24 de julho de 2010, a 8ª EBA Escola Bíblica de Americana,
no Novo Templo sede, situado a Rua 1º de Maio, 40, Bairro Cordenonsi, Americana-
SP.
O tema foi baseado na epístola do apóstolo Paulo aos Efésios 6.6: “Fazendo de
coração a vontade de Deus”. Ministraram a palavra de Deus os pastores: Antônio
Munhoz, Presidente do Campo de Americana e 3º Vice-Presidente da Confradesp
(Convenção Fraternal Interestadual das Assembléias de Deus do Ministério Belém,
Estado de São Paulo), José Wellington Bezerra da Costa, Presidente da C.G.A.D.B
(Convenção Geral das Assembléias de Deus no Brasil) e Confradesp, e, ainda, os
pastores Pr. Paulo Herculano, José Antônio Neco, Altair Germano, Ângelo Galvão,
José Gonçalves e Raul Carlos Martins, onde reuniram-se em seu campo,
aproximadamente 10.000 (dez mil) fiéis que fez com que quem esteve presente,
sentisse a presença do Deus Vivo.

Como muito bem expressou o Querido e Amado Pastor Presidente Antonio Munhoz:
“O objetivo da Escola Bíblica é transmitir o ensino da palavra de Deus, pois os
crentes em Cristo Jesus estão cercados de grandes desafios, que ‘só serão
vencidos se nós buscarmos a Deus e estivermos firmes na sua palavra’”.
A 8ª EBA – Escola Bíblica de Americana, trabalhou dois processos na vida espiritual

da igreja, procurando despertar os crentes para estudarem acerca de um assunto

específico e, após esses ensinamentos, os participantes terem argumentos para

discutirem, acerca dos temas o interesse pelo aprofundamento do conhecimento  da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’ESTE

“Palácio 15 de Junho”

Gabinete do Vereador CARLOS FONTES

“Posso todas as coisas Naquele que me fortalece”
(Felipenses cap. 4 ver. 13)

(Folha 02 – Moção de Aplauso nº 111/2010).

palavra. A relevância da 8ª EBA – Escola Bíblica de Americana é porque ela serviu

de base, de fundamentação para a defesa da fé, por um bom tempo se negligenciou o

ensino sistemático da palavra de Deus, ou seja, do conhecimento profundo da Bíblia,

se dando mais ênfase ao poder, a graça e aos dons, sem cuidar de ensinar e de até

como desfrutar dessa graça, desse poder e desses dons com mais perfeição e glória,

mas de alguns anos para cá, tem se vivido um despertamento nesse sentido de

maneira que hoje se tem escolas teológicas na maioria das igrejas e dos campos de

trabalho.

Proponho à Mesa, na forma regimental, depois de ouvido o
Plenário, MOÇÃO DE APLAUSO pela realização da 8ª EBA - Escola
Bíblica de Americana, Igreja Evangélica Assembléia de Deus -
Ministério Belém Campo de Americana.

 “A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APLAUDE a Igreja

Evangélica Assembléia de Deus - Ministério Belém Campo de Americana, pela
realização da 8ª EBA - Escola Bíblica de Americana”.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de julho de 2010.

CARLOS FONTES
-Vereador / 1º Secretário